№5-34/20-2022
                                                                                 УИД 16MS0076012022-000008-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           28 января 2022 года
  город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №20  по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
          общества с ограниченной ответственностью «Радио Рекорд», ХХХ
УСТАНОВИЛ:

14.12.2021 года в отношении ООО «Радио Рекорд» составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому: 24.11.2021 года в 10.00 часов по адресу территориального отдела в г.Набережные Челны Управления: ХХХ) в результате анализа сведений, предоставленных Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ установлено,  что оператор связи ООО «Радио Рекорд» в срок не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала не осуществило уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2021 года. Обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания необходимо было уплатить не позднее 30 октября 2021 года.
Представитель ООО «Радио Рекорд» в назначенное время в суд не явился, ходатайств об отложении разбирательства по делу не предоставил. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело без участия представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.
Надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, представитель Управления Роскомнадзора по РТ, в суд не явился, до суда направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ 1, деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по возмездному оказанию услуг связи осуществляется только на основании лицензии на осуществление деятельности в области оказания услуг связи (далее - лицензия). Перечень наименований услуг связи, вносимых в лицензии, и соответствующие перечни лицензионных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации и ежегодно уточняются.
В силу пункта 5 статьи 60 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 года №126-ФЗ операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.

В соответствии со статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Таким образом, ООО «Радио Рекорд», являясь оператором сети связи общего пользования, в силу пункта 5 статьи 60 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 года №126-ФЗ, не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязано осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания.

Однако, ООО «Радио Рекорд», имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению, и в нарушение пункта 5 статьи 60 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ, не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2021 года не позднее 30 октября 2021 года.

Суд квалифицирует действия ОО «Радио Рекорд» по статье 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несвоевременная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.

Фактические обстоятельства дела и вина ООО «Радио Рекорд» в совершении указанного правонарушения, объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении №АП-16//2/1471 от 14.12.2021 года, в котором изложено существо административного правонарушения (л.д.3,4);

- уведомлениями (л.д.5-11,19.20);

- справкой от неуплате оператором связи общего обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, из которой следует, что по состоянию на 15.11.2021 года ООО «Радио Рекорд» не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2021 года (л.д.14);

- копией лицензии Общества (л.д.21);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.24,25)  и другими материалами дела.

        Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает. Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания юридическому лицу учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «Радио Рекорд», является совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ООО «Радио Рекорд», судом не установлено.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, суд полагает необходимым назначить ООО «Радио Рекорд» наказание в виде минимального административного штрафа в пределах санкции статьи.

Учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами административного дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции статьи 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9 и ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Радио Рекорд» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601133019000140, ОКАТО 93701000001, дело №5-34/20-2022, идентификатор 0318690900000000026567634.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья
подпись

      Попова Н.Ю.